⁴⁶ Cfr. D. 48.15, G. RIZZELLI, *Il ‘fugitivus’*, cit., 264, nt. 33, P. DESIDERI, *Gli spazi*, cit., 392, P.O. CUNEO, *Sequestro di persona, riduzione in schiavitù e traffico di esseri umani. Studi sul ‘crimen plagii’ dall’età diocleziana al V secolo d.C.*, Milano, 2018, 13 s.

secutus est neque occasionem ad te redeundi nactus praetermisit, non videri fugitivum fuisse: sed si aut olim cum fugeret intellexit quid ageretur aut postea cognovit quid acti esset et redire ad te cum posset noluit, contra esse. Idem putat dicendum de eo, quem plagiarius abduxit.

8. *Idem Caelius ait, si servus, cum in fundo esset, exisset de villa ea mente, ut profugeret et quis eum, priusquam ex fundo tuo exisset comprehendisset, fugitivum videri: animum enim fugitivum facere.*

9. *Idem ait nec eum, qui ad fugam gradum unum alterumve promovit vel etiam currere coepit, si dominum sequentem non potest evadere, non esse fugitivum.*

10. *Idem recte ait libertatis cuiusdam speciem esse fugisse, hoc est potestate dominica in praesenti liberatum esse.*

11. *Pignori datus servus debitorem quidem dominum habet, sed si, posteaquam ius suum exercuit creditor, ei se subtraxit, potest fugitivus videri.*

In Ulp 1 ad ed. aed. cur. D. 21.1.17.7 è riferito il caso del servo che fugge portando con sé il suo *vicarius*, il quale, tuttavia, lo segue controvoglia e da sconsiderato (*‘invitus aut imprudens’*), peraltro non trascurando nessuna ipotesi di rientro presso il *dominus*. Celio sarebbe «il primo giurista ad occuparsi del caso di un vicario che fugge col suo *ordinarius*»⁴⁷. Il *servus vicarius* non è ritenuto, a queste condizioni, un fuggitivo. È tuttavia sufficiente che in costui affiori un barlume di coscienza – subito o in un momento successivo – sulla natura della condotta realizzata – unitamente alla volontà di non ritornare presso il *dominus*, pur essendone in condizione – perché, al pari di colui che venga portato via da un plagiatario, sia considerato fuggitivo⁴⁸ e consegua, così, quella «specie di libertà» che Sabino, seguito da Ulpiano, individua nella sottrazione attuale, volontaria e non autorizzata alla *dominica potestas* (Ulp. 1 ad ed. aed. cur. D. 21.1.17.10). Il servo, anche quando costituito in pegno a garanzia di un debito del *dominus*, rimane sempre assoggettato alla potestà dominicale di quest’ultimo, dal quale dovrà sempre ritornare – una volta che il creditore garantito abbia esaurito l’esercizio del proprio diritto sul

⁴⁷ F. REDUZZI MEROLA, *Schiavi*, cit., 327.